
CADERNO 6  3QUINTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2013

DECIDO.
Recebo o presente recurso ofertado pela empresa M.M LOBATO 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA., posto que tempestivo.
Analisadas as razões recursais entendo que a entrega pela 
recorrente dos medicamentos pendentes de entrega, alcança a 
fi nalidade repressiva do escopo contratual, não vislumbrando em 
tese, qualquer prejuízo à Administração Pública.
Os medicamentos a serem entregues a esta Fundação, de acordo 
com o que consta dos presentes autos, são:
- Ácido acetilsalicílico, 100mg: 100 comprimidos;
- Complexo B, drágea: 2500 drágeas
- Vitamina C, 500 mg, comprimido: 3.000 comprimidos;
- Ácido fólico, 0,2 mg/1ml, c/ 30 ml, gotas: 50;
- Ácido fólico, 5 mg, comprimido: 80.000 comprimidos.
Desta forma, excluo a aplicação da pena de Advertência, devendo 
a recorrente entregar os itens arrolados acima no prazo de 15 
dias corridos, a contar da emissão da nota de empenho sob pena 
de tornar-se sem efeito a referida exclusão da penalidade.
Atenciosamente,
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA
Fundação HEMOPA
Trav. Padre Eutíquio,2109 – Batista Campos; Belém-Pará CEP 
66033-000
Fone: 3224-3666; www.hemopa.pa.gov.br; ajurhemopa@
yahoo.com.br

LINCENÇAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514221

P o r t a r i a  nº.  108/2013 - GEAPE/HEMOPA, 15 de abril de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Marcio 
Luis Coelho Nunes, Cargo: Agente de Portaria, matrícula nº 
54195509/1, lotado (a) na Gerência de Infraestrutura, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 18 de março 2013 a 25 de março de 2013. 
Laudo nº 138866A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 15 de abril de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P o r t a r i a  nº.  109/2013 - GEAPE/HEMOPA, 15 de abril 
de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Silvio 
Santos Vieira, Cargo: Motorista, matrícula nº 54191745/1, 
lotado (a) na Gerência de Transporte, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 24 
de março 2013 a 21 de junho de 2013. Laudo nº 139075A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 15 de abril de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P o r t a r i a  nº.  110/2013 - GEAPE/HEMOPA, 15 de abril 
de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 
Madalena de Moura Silva, Cargo: Auxiliar de Hemoterapia, 
matrícula nº 2020025/1, lotado (a) na Coordenação do 
Hemocentro Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 25 
de março 2013 a 09 de abril de 2013. Laudo nº 102/13.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 15 de abril de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513907

Fica retifi cado na portaria n° 332, de 20/06/2011, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:
Correspondente ao triênio: 22.04.2007 a 22.04.2010
LEIA-SE:
Correspondente ao triênio: 24.04.2007 a 23.04.2010

Obs: Retifi cado por ter saído com incorreções no DOE n° 31.944 
de 28/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514081

Fica retifi cado na portaria n° 511, de 25/06/2012, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:
Correspondente ao triênio: 16.09.05 a 16.09.08.
LEIA-SE:
Correspondente ao triênio: 14.09.05 a 13.09.08.
Obs: Retifi cado por ter saído com incorreções no DOE n° 32.209 
de 30/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 514101

Contrato: 63
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Revitalização da Ambulância UTI Móvel, placa JUA-6062 
da FHCGV
Valor Total: 14.975,00
Data Assinatura: 15/04/2013
Vigência: 15/04/2013 a 14/07/2013
Dispensa: 16/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: LIMA E LEÃO LTDA EPP
Endereço: R Antônio Everdosa, 607
CEP. 66085-752 - Belém/PAEmail: megastorepneus@hotmail.com
Telefone: 9140052600 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513925

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 11/04/2013
Valor: 0,00
Vigência: 01/06/2013 a 31/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência inicialmente 
fi xada no Contrato Administrativo nº 08/2010/SEAS, prevista na 
Cláusula Quarta, com fundamento no art. 3º da Lei nº 8.245/91 
c/c o art. 62,§3º, I da Lei Federal 8.666/93.
Contrato: 8-10
Exercício: 2013
Contratado: SUKARNO HENRIQUE DE OLIVEIRA
Endereço: Av Itacaiúnas, Bairro: Novo Horizonte, 1277
CEP. 68503-820 - Marabá/PA
Telefone: 9481250252 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513966

PORTARIA: 440/2013 
Prazo para Aplicação (em dias): 4
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSE DE MATOS REZENDE NETO            Consultor Jurídico do 
Estado5896260     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664760000    0107000000          339033              120,00
Observação: conceder suprimento de fundos para custear 
despesas com transportes e locomoção ao município de Anajás 
no período de 23 a 26/04/2013.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513985

PORTARIA: 441/2013 
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA IVONE DE OLIVEIRA PEREIRA       Assistente Social        
3219585     

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0339002241          339033              100,00
Observação: conceder suprimento de fundos para custear 
despesas com transportes e locomoção, no município de Ponta 
de Pedra, no período de 22 a 26/04/2013.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514001

PORTARIA: 443/2013 
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DE FATIMA RIBEIRO CALDAS        Assistente Social/
Gerente194808      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0107000000          339033              300,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para custear 
despesas com deslocamento para Breves, no período de 16 a 
20/04/2013.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514013

PORTARIA: 402/2013 
Objetivo: participar das reuniões do FONSEAS e da CTI.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
3172007/MEIVE AUSONIA PIACESI (SECRETARIA ADJUNTA 
/SEAS) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 11/04/2013 a 
12/04/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514023

PORTARIA: 408/2013 
Objetivo: participar do Encontro Regional de Gestores Municipais 
da Assistência Social/ Região Norte em BELÉM
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5898254/MARCELE GONÇALVES MIRANDA CAETANO (Técnico 
em Gestão de Assistência e Desenvolvimento) / 3.5 diárias 
(Deslocamento) / de 17/03/2013 a 20/03/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514158

PORTARIA: 438/2013 
Objetivo: realizar visita técnica ao município de Salvaterra para 
execução do convênio de Inclusão Sócioprodutiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192182/ROBERTA CARDOSO OLIVEIRA (ENGENHEIRA 
AGRÔNOMA) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 23/04/2013 a 
27/04/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514166

PORTARIA: 439/2013 
Objetivo: conduzir a equipe técnica da DISAN ao município de 
SALVATERRA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3203697/DIOGO ARANTES DE CASTRO (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Deslocamento) / de 23/04/2013 a 27/04/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514177

PORTARIA: 444/2013 
Objetivo: realizar Encontro Regional de Gestores da Micro Região 
do Marajó visando fortalecer o Sistema Único da Assistência 
Social, CADÙNICO e Programa Bolsa Família.


